PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

ATA Nº.037 - SESSAO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, REALIZADA EM 30.10.2019.

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, no Plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – ao horário regimental, o Senhor 2

Presidente, Vereador Reginaldo Rodrigues Mota, solicitou ao Senhor 1º Secretário, 3

Vereador Josenildo Rodrigues Vilhena a proceder a chamada dos Senhores Vereadores e 4

da Senhora Vereadora presentes da qual constaram o(a)s seguintes: Soterio Fagundes, 5

João Silvano, Edileuza Muniz, Fernandes Sabiá, Irmão Edinicio, Gelciney Matos, Ezequiel 6

da Cosanpa, Aluisio Correa, Joaquim da Pesca, Josenildo Vilhena, Emerson Negrão, 7

Marcio Barreto, Ademir Bitencourt  e Regi Mota. Havendo número legal o Senhor 8

Presidente deu por aberto os trabalhos da presente sessão ordinária e submeteu à 9

discussão as atas dos dias 16 d 23 de outubro de 2019. Não havendo discussão foram 10

submetidas à votação e aprovadas por unanimidade. Devidamente autorizado o Senhor 11

Secretário fez a leitura do expediente recebido. No horário destinado ao Pequeno 12

Expediente pronunciaram-se os Vereadores Fernandes Sabiá, Gelciney Matos e Ezequiel 13

da Cosanpa. No horário destinado a Tribuna Popular pronunciou-se a Senhora Elizabeth 14

Rodrigues.  No horário destinado ao Grande Expediente pronunciaram-se os Vereadores 15

Ademir Bitencourt, Edileuza Muniz, Soterio Fagundes, Ezequiel da Cosanpa, Josenildo 16

Vilhena e Fernandes Sabiá. Anunciada a Ordem do dia o Senhor Presidente passou a 17

submeter ao plenário a matéria em pauta. Em pauta as: PROPOSIÇÃO Nº.303/2019 – 18

INICIATIVA DO VEREADOR  JOSENILDO VILHENA – o qual requer, na forma 19

regimental que a Mesa da Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 20

Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão – Chita requerendo a realização de um 21

novo concurso público para o município de Abaetetuba, que atenda vagas em todas as 22

secretarias uma vez que há números excessivos de contratos temporários em todas as 23

secretarias municipais, bem como se faz necessário a oferta de vagas para a implantação 24

da guarda municipal; PROPOSIÇÃO Nº.304/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR IRMÃO 25

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

EDINÍCIO - o qual requer, na forma regimental que a Mesa da Casa encaminhe 26

expediente ao Excelentíssimo Senhor Alcides Negrão - CHITA, Prefeito Municipal, 27

solicitando que seja determinado a Secretaria Municipal de Saúde a implantação de um 28

Posto de Saúde no Ramal do Pirocaba, o qual irá beneficiar as Comunidades São Jorge, 29

Nazaré e São Benedito, para que desta forma os moradores que residem nessas 30

comunidades possam ter  a distribuição dos serviços básicos de saúde que tanto se faz 31

necessária para o atendimento das famílias ali residentes e que buscam solucionar seus 32

problemas nos postos de saúde do centro ou de outros bairros da cidade de Abaetetuba. 33

Que da decisão da Casa seja dado conhecimento à Comunidade do Ramal do Pirocaba e 34

aos órgãos de imprensa do Município; PROPOSIÇÃO Nº.305/2019 – INICIATIVA DO 35

VEREADOR ALUISIO CORREA -   o qual requer, na forma regimental que A Mesa da 36

Casa encaminhe ao Poder Executivo Projeto Indicativo de Lei que Cria um Espaço 37

destinado aos Comerciantes Populares. Que da decisão da Casa se dê conhecimento 38

a todos os munícipes através dos meios de comunicação; PROPOSIÇÃO Nº.306/2019 – 39

INICIATIVA DO VEREADOR EZEQUIEL DA COSANPA - o qual requer, na forma 40

regimental que a Mesa da Casa encaminhe expediente ao  ao Excelentíssimo Senhor 41

Alcides Negrão - CHITA, Prefeito Municipal de Abaetetuba, solicitando a Extensão e 42

Interligação de Rede de Água na Rua Oito de Dezembro, no perímetro 43

compreendido entre Rua Sandoval de Almeida Lima e Fim de Rua. Que da decisão 44

da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e aos 45

moradores do bairro Algodoal; PROPOSIÇÃO Nº.307/2019 – INICIATIVA DO 46

VEREADOR  FERNANDES SABIÁ - o qual requer, na forma regimental que a Mesa da 47

Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Abaetetuba, 48

Alcides Negrão - CHITA, para que direcione ao setor competente de sua administração, a 49

construir um Micro Sistema de abastecimento de água na Comunidade do Vasco - 50

PA 151. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso 51

Município e aos moradores da citada Ocupação; PROPOSIÇÃO Nº.308/2019 – 52

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

INICIATIVA DO VEREADOR SOTÉRIO FAGUNDES - o qual requer, na forma regimental 53

que a Mesa da Casa encaminhe expediente à sua Excelência Prefeito Municipal Alcides 54

Eufrásio Negrão e à Secretária Municipal de Educação Maria do Socorro Figueiró, 55

solicitando um Portão de Ferro Novo para Escola Municipal de Educação Infantil e 56

fundamental ONORINA MARTINS E SILVA FERREIRA – Ramal do Curuperé-Miri. 57

Que da decisão da Casa Legislativa seja amplamente divulgada nas comunidades e nos 58

meios de Comunicação (Rádio Guarany e Rádio Conceição); PROPOSIÇÃO Nº.309/2019 59

– INICIATIVA DA VEREADORA EDILEUZA MUNIZ - o qual requer, na forma regimental 60

que a Mesa da Casa encaminhe expediente ao Senhor Prefeito municipal Alcides Eufrásio 61

da Conceição Negrão-Chita, para que cumpra o dever de autorizar a secretaria de Obras 62

e Viação do Município a promover  serviços de aterro e terraplenagem no RAMAL 63

ARIENGA CENTRO, para garantir a todos e todas que moram e utilizam o referido ramal 64

a dignidade necessária que os mesmos têm direito, no ir e vir em seu dia a dia. Que da 65

decisão da Casa seja dado a conhecer à Comunidade local, ao Sindicato dos 66

Trabalhadores Rurais - STTR, Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia de Pescadores, MORIVA 67

e Meios de comunicação em geral; PROPOSIÇÃO Nº.310/2019 – INICIATIVA DO 68

VEREADOR MARCIO BARRETO - o qual requer, na forma regimental que a Mesa da 69

Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Alcides 70

Eufrásio da Conceição Negrão, Senhor Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, para que 71

dentro de suas possibilidades  autorize a secretaria de Obras e Viação do Município a 72

promover a instalação de Pisos Táteis na Orla da Cidade assim promovendo uma melhor 73

acessibilidade às pessoas com deficiência visual, visando garantir seu direito de ir e vir 74

em seu dia a dia. Que da decisão da Casa se dê a conhecer a Comunidade local, Rádio 75

Comunitária Guarany FM, TVA, Copacabana. Submetidas à discussão e não havendo 76

debatedores inscritos, foram submetidas à votação e aprovada por unanimidade. Não 77

havendo inscritos ao horário destinado às lideranças partidárias e nada mais havendo a 78

tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, em firmeza e para 79

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme será votada pelo 80

plenário e assinada pelos membros da Mesa.  81

Aprovada em 06 de novembro de 2019.

Reginaldo Rodrigues Mota
PRESIDENTE DA CMA

Emerson J.Negrão Rodrigues

VICE-PRESIDENTE

Josenildo Rodrigues Vilhena
1º SECRETÁRIO

Joaquim de Sousa Martins

2º SECRETÁRIO